
Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 201642 DIÁRIO OFICIAL Nº 33074

PORTARIA Nº 159/2016- DGPC/OD/DRF DE  19 
DE FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/58302, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Distrito Federal (DF), a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 23 a 26/02/2016;
1.DPC - VANILDO COSTA DE OLIVEIRA - MAT: 5395160
2.IPC - LUIZ AUGUSTO MIRANDA DE SOUZA - MAT: 62960
3.IPC - YNGO CESAR DE FARIA DUCK - MAT: 8400758
4.DPC - ROSAMALENA DE OLIVEIRA ABREU - MAT: 5206600
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
1/2 ( três e meia) diária(s) do grupo  C , no valor de R$ 1.008,00 
( mil e oito reais ), perfazendo um
total de R$  4.032,00  ( quatro mil e trinta e dois reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 930393

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00055/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/02/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0378/14-GAB/
CORREGEPOL de 02/10/14, que apurou a conduta do servidor 
G.J.G.C., mat. nº 5231850, face o teor do Of. nº 419/14-GAB/
CRBMA de 18/08/14, no qual consta que o policial teria, em 
tese, agido com negligência no exercício da função, fato ocorrido 
no município de Prainha, consoante Despacho/COINT/CGPC de 
28/08/14 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
04 (quatro) dias de SUSPENSÃO ao servidor G.J.G.C., mat. nº 
5231850, por inobservância do dever funcional prevista no Art. 
71, inciso III e transgressão disciplinar conforme disposto no 
Art. 74, inciso VII, todos da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência 
para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê 
o artigo 79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior, em exercício

PORTARIA Nº 00056/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/02/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0017/12-GAB/CGPC 
de 17/01/12, que apurou responsabilidades, face o TD de José 
Roberto Chaves Paes, onde consta que foi vítima, em tese, de 
prisão ilegal e agressão física, no dia 15/01/12, por parte do 
servidor J.C.G., mat. nº 5232546 e outro não identifi cado, que 
o apresentaram na Sec. São Brás, onde teve lavrado contra si o 
TCO nº. 327/2012.000028-1, por desacato, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0017/12-GAB/CGPC de 17/01/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00057/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/02/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0082/15-GAB/CGPC 
de 12/02/15, que apurou responsabilidades, face o teor do 
Despacho/CCRM/CGPC de 08/01/15, no qual consta que policiais 
civis, invadiram sua residência exigindo e recebendo certa quantia 
em dinheiro, consoante o TD de Maria do Carmo Conceição, fato 
ocorrido em 22/12/14, no bairro do Una e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0082/15-GAB/CGPC de 12/02/15, com fundamento no Art. 90, 

inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00058/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 19/02/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0075/15-GAB/CGPC 
de 10/02/15, que apurou as circunstâncias do baleamento dos 
nacionais Rodrigo de Farias Guedes e Manoel Luanderson Lopes 
Monteiro, que resultou no óbito do primeiro e lesão corporal no 
segundo, em tese, em confronto com policial civil, fato ocorrido 
em 01/08/14, no bairro do Bengui e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 19/12/14 e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0075/15-GAB/CGPC de 10/02/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo 930779

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 
Nº. 001/2016

PORTARIA N°. 003/2016 - CORREG-CPC “R. C.”, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2016. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000;Considerando o que 
dispõe o artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994;Considerando os fatos narrados no Memorando nº 
015/2016 -GAB DG/CPC “RC” da lavra do Diretor Geral referente 
a fatos relatados e noticiados nos meios de comunicação em 
geral envolvendo os servidores peritos criminais Silvio André 
Lima da Conceição e Bernadete de Lourdes Guerreiro Reale. 
Considerando que é dever deste setor Correicional apurar a 
existência de irregularidades nesta Autarquia . Resolve: Art. 1º. 
INSTAURAR a Sindicância Investigativa nº. 001/2016;Art. 2º. 
DESIGNAR a Servidora Ana Claudia Macêdo Nobre (Matrícula 
Funcional 54182353/1) para presidir a sindicância investigativa 
e como membros os servidores Ana Maria  Ipiranga Oliveira 
(Matrícula Funcional 54185851/1) e Eriko Fabricio Nery da 
Costa (Matrícula Funcional 5486378/1), para procederem a 
apuração dos fatos constantes e possíveis responsabilidades 
administrativas, visando instruir eventual procedimento e envio 
do relatório fi nal a autoridade julgadora.Art. 3º. Fixar para a 
conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida 
a prorrogação por igual prazo ou a continuidade excepcional 
do instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento 
dos fatos;Art. 4º.  Esta Portaria entrará em vigor, contados da 
publicação desta no D.O.E.Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se.Danielle Silva de Andrade Lima Guerra-Corregedora do CPC 
“RC”.

Protocolo 930412

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 009/2016
OBJETO: O presente contrato tem por objeto aquisição de 
Formol, de solução de 37%, em atendimento as necessidades 
deste Centro de Pericias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2016
VALOR: R$ 6.900,00
VIGÊNCIA: 15/02/2016 - 14/02/2017
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico Nº 032/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 858338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 858268 - Implementação de Serviços 

de Perícias Técnico - Científi cas; 852642 - Implementação das 
Ações das Unidades Regionais de Pericias Científi cas; NATUREZA 
DE DESPESAS: 339030 - Material de Consumo; FONTE: 0101 
- Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: IDM SOLUÇÕES PÚBLICAS LTDA-EPP (CNPJ nº 
16.684.742/0001-13), estabelecida na Rua C 244, nº 247, 
Qd 573, Lote 18, SL 08, Bairro Nova Suíça, CEP- 74.290-190, 
Goiânia/GO.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 930389

CONTRATO: 010/2016
OBJETO: O presente contrato tem por objeto aquisição de Urnas 
Mortuárias, em atendimento as necessidades deste Centro de 
Pericias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2016
VALOR: R$ 151.920,00
VIGÊNCIA: 22/02/2016 - 21/02/2017
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico Nº 002/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 858338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 858268 - Implementação de Serviços 
de Perícias Técnico - Científi cas; 852642 - Implementação das 
Ações das Unidades Regionais de Pericias Científi cas; NATUREZA 
DE DESPESAS: 339039 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa 
Jurídica; FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos 
Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: LCF DA SILVA SERVIÇOS FUNARÁRIOS ME (CNPJ 
nº 13.170.729/0001-58), estabelecida na Rua Dos Mundurucus, 
nº 4476, Bairro Gúama, CEP- 66050-073, Belém/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 930408

CONTRATO: 011/2016
OBJETO: O presente contrato tem por objeto aquisição de 
Extintor de Incêndio de PÓ QUÍMICO SECO de carga de 06 (seis) 
Kg, em atendimento as necessidades deste Centro de Pericias 
Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 23/02/2016
VALOR: R$ 6.240,00
VIGÊNCIA: 23/02/2016 - 22/02/2017
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Ata de Registro de Preços Nº 001/2015 - 
SEAD.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 858268 - Implementação 
de Serviços de Perícias Técnico - Científi cas; NATUREZA DE 
DESPESAS: 449052 - Material Permanente; FONTE: 0101 - 
Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA (CNPJ nº 08.906.451/0001-
02), estabelecida no Residencial Geraldo Sampaio, nº 01 B, 
Bairro Tapanã, CEP- 66.833-075, Belém/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 930459

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO : 01

Data da Assinatura : 12/02/2016
Justifi cativa : Prorrogação do prazo de vigência  do contrato.
Vigência : 13/02/2016 até 12/02/2017
Contrato : 007/2015
PRETS : 858338 - Operacionalização das Ações Administrativas; 
858268 - Implementação de Serviços de Perícias Técnico-
científi cas.
FONTES : 0101 - Recursos Ordinários; 0261/0661 - Recursos 
Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta;
Contratada : PARVI LOCADORA LTDA; CNPJ/MF n°. 
08.228.146/0001-09.
Endereço : Estrada dos Remédios, nº 1700, Bloco A, Sala 02, 
Bairro: Ilha do Retiro, Recife/Pe, CEP: 50.750-265.
Ordenador : ORLANDO SALGADO GOUVÊA .                                                                   

Protocolo 930368

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 04
Data da Assinatura: 23/02/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
vigência de Contrato Administrativo, referente a Pericia Medico-
Legal, em atendimento as necessidades deste Centro de Perícias 
Renato Chaves.


